Verba ex oratione M. Catonis de mulierū ueterū
uictu, & moribus, atq; ibi qd fuerit ius marito in
adulterio uxore deprehensam necare. Cap. XXIII.

A. GEL.

Vi de uictu, atq; cultu Po. Ro. scriptis
mulieres Romæ, atq; in Latio etatem de-
mias egisse, hoc est uino semper, quod ten-
tum prisca lingua appellabatur: abstinuisse dicunt
stitutum q; ut cognatis osculu ferrent: reprehendere
causa, ut odor indicium faceret: si bibissent Biben-
tem solitas ferunt loram, passum, murinam, et q;
id genus epotant: potu dulcia, atq; haec quidem in
quibus dixi, libris peruulgata sunt. Sed M. Cat-
solum existimatas: sed multatas quoq; a' iudicatu
res refert non minus si uinum bibissent: quid si
brum, et adulterium admisissent. Verba M. Ca-
nis adscripti ex oratione, quæ inscribitur de dono
qua id quoq; inscriptum est. In adulterio uxori
prehensas ius fuisse maritis necare. Vir ingt,
uortium fecit: mulieri iudex pro CENS. est, imp.
rium quod uidetur habet: si quid peruerse, tenui-
ctum est a' muliere: multatur. si uinum bibit: sic
alieno uiro probri quid facit: condemnatur. De
autem occidendi ita scriptum est. In adulterio
tuam si deprehendisses: sine iudicio impune neca-
Illa te (si adulterares) digito non auderet conti-
re: neq; ius est.

Die pristini, et die crastini, et die quarti, et die
qui elegantius locuti sunt, dixisse, non uteat
dicuntur nunc. Caput

XXIII

Te quarto, et die quinto, quod graeci
d *τάρτυν καὶ πέμπτυν* dicunt, ab eruditis

quoq; dici audio: et qui aliter dicit pro rudi, atq; in
docto despiciatur. sed M. Tullij ætate, ac supra eam
non opinor, ita dixerunt. diequinte enim, & dieqn
ti pro aduerbio copulate dictum est, & secunda in
eo syllaba correpta. Diuus etiam Augustus memoria
rum ueterum ex equentissimus, linguae latinæ non ne
scius munditiarum patris sui in sermonibus sectator,
in epistolis plurifariā significatione ista dierum nō
aliter usus est. Is autem erit perpetuæ ueterum con
suetudinis demonstrandæ gratia, uerba solennia
PRAET. ponere quibus more maiorem ferias con
cipe solet: quæ appellatur compitalia. ea uerba hæc
sunt. Dienoni Po. Ro. quiribus compitalia erunt:
» quando concepta fuerint, nefas. Dienoni prætor di
at, non die nono, neq; prætor solum, sed pleraq; o
mnis uetus sic locuta est. Venit ecce illius uersus Po
poniani in mentem, qui est ex attellana, quæ Metui
adscribitur,

» Dies hic sextus, cum nihil egit die

» Quarte moriar fame.

Suppetit etiam Cœlianum illud ex libro historiarū
secundo. Si uis mihi equitatum dare: & ipse cum cœ
tero exercitu me sequi: diequinti Romæ in capitolium
curabo tibi cœna sit cocta. Et historiam autem, &
uerbum hoc sumpsit Cœlius ex origine M. Catonis:
in quo ita scriptum est. Igitur dictatorem Carthagin
iensem magister equitum monuit. Mitte mecum Ro
mam equitatum, diequinti in capitolio tibi cœna co
cta erit. Extremam istius uocis syllabam, tum per , e,
tum peri scriptam legi. Nam sane quād consuetum

ueteribus fuerat literis ijs plerunq; uti indifferet
sicuti pristini, et pristine, procliui & proclive, at
alia item multa hoc genus uarie dixerunt. Die pristi-
ni quoq; eodem modo dicebatur: quod significabat
pristino, idest priore, quod uulgo pridie dicitur, an
uerso compositionis ordine, quasi pristino die, atque
item simili figura die crastini dicebatur, idest cras-
no die. Sacerdotes quoq; Populi Ro. tunc cum dicunt
in diem tertium, die perendini dicunt. Sed ut plen-
die pristini. Ita M. Cato in oratione contra Furii
proximi dixit. Die quarto autem Cn. Matius homi-
impense doctus, in Minuambis pro eo dicit, quod
dius quartus nos dicamus in his uersibus.

- » Nuper diequarto ut recordor, et certe
- » A quarium urceum unicum domi fregit.
Hoc igitur intererit, ut die quarto quidem de pre-
rito dicamus, die quarti aut quarte de futuro.

Telorum, et iaculorum, gladiorumq; vocabula,
atque inibi nauium quoque genera, quae scripta in
ueterum libris reperiuntur. Cap. XXV.

Elorum, iaculorum, gladiorumq; vocabu-
la, quae in historijs ueteribus scripta sunt:
Item nauigiorum quoque genera, et na-
mina libitum forte nobis est sedentibus in rheda-
quirere. neq; itidem aliarum ineptiarum uacan-
stupentemq; animum occupare. Quæcum igitur si-
petierant: hæc sunt. hasta, pilum, phalaris, sen-
phalaris, solliferrea, gesa, lancea, spari, rumigis,

face, tragulæ, frameæ, mesanculæ, cattæ, rumpheæ,
scorpius, scibones, sicilices, ueruta, enses, sicæ, machæ
re, spatæ, lingulæ, pugiones, climaculæ. De lingula,
quoniam est minus frequens, admonendum existimam
lingulam ueteres dixisse gladiolum oblongum, in spe
aen lingue factum, cuius meminit Neuius in tragœ
dia Hesiona. uersum Neuij apposui.
Sine mihi gerere morē uidear lingua, uerū lingula.
Item rumphea genus teli est thracæ nationis, positi
tumq; hoc uocabulum in Q. Ennij annaliū XLIIL.
Nauium autem, quas reminisci tunc potuimus: appellati
ones hæ sunt. gauli, coruitæ, caudicæ, longæ, hip
pages, cercuri, celoces, uel ut græci dicunt κέλη
ns, lembus, oxiæ, remunculi. actuariæ, quas græci
ισοῖς vocant, uel επιταρίδæs, prosumæ, uel ge
forcia, uel orioles, cattæ, sciphæ, pontones, nuciu
æ, mediæ, phaseli, parones, myoparones, lintres,
apulicæ, mareplacidæ, cedarum, ratariae, catasca
pium.

Inscit ab Asinio Pollio reprehensum salu
shum, quod transfretationem transgressum dixerit,
et transgressos qui transfretassent.

Caput XXVI.

Asinio Pollio in quidam epistola, quam ad
Plancum scripsit: et quibusdā alijs. C. Sal
lustius inque dignus nota uisus ē, qđ in pri
mo historiarū maris trāsitum trāsmissum'q; nauibus
factum, transgressum appellauit: eosq; qui fretum

A. GEL.

transmiserant: quos trāsfretasse dici solitum est: ut
gressos dixit. uerba ipsa Sallustij posuit. Itaq; Senn
cius leui præsidio relicto in Mauritania, noctis ob
scuram noctem, æstu secundo, furtim aut celeriter
uitare prælium in trans gressu conatus est: ac deinde
infra ita scripsit. Trans gressos omnis recipit moni
ceptus a' Lusitanis. Hoc igitur et minus proprie
nullo graui authore dictum aiunt. Nam transgre
sus inquit, & ingressus, a' transgrediendo dicuntur
idq; ipsum ab ingressu, & a' pedum gradu appelle
tum est. Idcirco uerbum trāsgredi conuenire non po
tauit. Neq; uolantibus, neq; serpentibus, neq; nauig
tibus: sed iis solis, qui graduntur, & pedibus iter
metiuntur. propterea negant apud scriptorem idoneum
aut nauium trans gressum reperiri posse: aut pro tri
fretatione trans gressum. Sed quæro ego, cur non so
ti cursus nauium recte dici solent: ita trans gressu
tiam nauibus factus dici possit. præsertim cum bre
tas tam angusti freti, quod terram Africam Hispani
amq; interfluit: elegantissimæ trans gressions, no
bulo, quasi paucorum graduum spatii definiti.
Qui authoritatem autem requirunt, & negant di
ctum ingredi, trans gredi'ue in nauigantibus: no
uti respondeant quantum existiment interesse in gr
di, atq; ambulare. At qui M. Cato in libro de re mi
ct. Fundus inquit, eo in loco habendus est: ut et op
pidum prope amplum sit: & mare, aut amnis, quo
naues ambulant. appetitas porro huiuscmodi tra
lationes, habitasq; esse pro honestamentis orationis.
Lucretius quoq; testimonium in hac eadem uoce di

cit. In quarto enim libro clamorem per arterias, & per fauces gradientem dicit: quod est nimio confidens, quā illud de nauibus sallustianum. Versus Lii
creū hi sunt.

Corporam quoq; enim uocem constare fatendū est,

Et sonum: quoniam possint impellere sensus.

Praterradit enī uox fauces sāpe: facitq;

A superiora foras gradiens arteria clamor.

Propterea Sallustius in eodem libro, non eos solum,
qui nauibus ueherentur: sed & scaphas quoq; nan-
tes progressas dicit. Verba ipsa de scaphis posui. Ea-
rum aliæ paululum progressæ, nimio simul, & in-
certo onere, cum pavor corpora agitauerat: deprime-
bantur.

Historia de Po. Ro. deq; populo puniō, quod pa-
ri propemodum uigore fuerint emuli.

Caput

XXVII.

N libris ueteribus memoria extat: quod par-
fuit quondam uigor, & acritudo, amplitudine
doq; Po. Ro. atq; pœnu. neq; immerito existi-
matum. Nam cum alijs quidem populis, de unius cie-
iusq; reip. cum Pœnisi autem de omnium terrarū m-
perio decertatum est. Eius rei specimen est in illo u-
triusq; populi uerbo factum, cum Q. Fabius impe-
rator Romanus dedit ad Carthaginenses epistolam,
ibi scriptum fuit, Po. Ro. misisse ad eos hastam, & ca-
duceum signa duo belli, aut pacis. ex quies utrū uel-
lent: eligerent. quod elegissent, id unum ut esse mis-
sum existimarent. Carthaginenses responderunt, neu-

A.GEL.

trum sese eligere. sed posse qui attulissent, utrum
lent, relinquere. quod reliquissent: id sibi pro le-
futurum. M. Varro autem non hastam ipsam, neq;
ipsum caduceum missa dicit: sed duas tesserulas,
quarum altera caduceum, in altera simulachra
stae fuerunt incisa.

De ætatum finibus, pueritiae, iuventue, senectue
Tuberonis historia sumptum. Cap. XXVIII.

Vero in historiarum primo scriptis
et Tullium regem Populi R. o. omi-
las quinq; classes iuniorum censu-
di gratia institueret: pueros esse existimasse, qui mi-
nores essent annis septendecim. Atq; inde ab anno
XVII. quos idoneos iam esse Reip. arbitriis
milites scripsisse. eosq; ad annum quadragesimum
tum iuniores, supraq; eū annum seniores appelleb.
Eā rē propterea notauit: ut discrimina, qua fuen-
indicio, moribusq; maiorum, pueritiae, iuventue,
senectue ex ista censione servi Tulli prudentissimi
gis nosceretur.

Quod particula, atq; non complexua tantum:
sed uim habeat plusculam, variamq;

Caput XXIX.

Tq; particula à grammaticis quidē
a iunctio esse dicitur connexua. Et plerūq;
sane coniungit uerba et connectit. Si
interdum alias quasdam potestates habet non satis
notas: nisi in veterum literarum tractatione, atq;

ya exercitis. Nam et pro aduerbio ualeat, cum dici-
mus aliter ego feci, atque tu. si significat enim aliter q̄
tu. Et gemina si fiat: auget, intenditq; rem, de qua agi-
tur, ut animaduertimus in Q. Ennij annalibus, nisi
memoria in hoc uersu labor.

- Atq; atq; accedit muros Romana innentus,
cui significationi contrarium est, quod itidem à ue-
teribus dictum est. Deq; et præterea pro alio quoq;
aduerbio dicitur, idest statim. Quod in his Virgili
uersibus existimatetur obscure, et in sequenter particu-
la ista posita esse. Sic omnia fatis
- In peius ruere, ac retro sublapsa referri:
- Non aliter, q̄ qui aduerso uix flumine lembum
- Remigis subigit: si brachia forte remisit:
- Atq; illum in præcep̄s prono rapit alueus amni.

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICA
RVM COMMENTARII. LI-
BER VNDECIMVS.

De origine uocabuli terræ Italiæ, deq; ea multa,
qua suprema appellatur, deq; eius nominis ratione,
ac de lege Atrina. Et quibus uerbis antiquitus mul-
ta minima diæ solita sit. Cap. I

Imæus in historijs, quas oratione
græca de rebus Po. Ro. compo-
suit, et M. Varro in antiquitatib-
us rerum humanarū, terrā Ita-
liā de græco uocabulo appellata